
Motion till riksdagen 

1989/90: N249 
av Karin Falkmer m.fl. (m) 
Mittnordenprojektet 

Mittnordenprojektet är ett samnordiskt geovetenskapligt projekt. Dess 
syfte är att å!>tadkomma ett modernt och allsidigt geovetenskapligt basmate· 
riat för användning inom främst naturresursområdet, bl. a. för prospektering 
efter mincralråvaror. Industrimineral och malmförande formationer kart· 
lägg med hjälp av regionala geologiska. geofysiska och geokemiska meto
der amt flygbild undersökningar. 

Mittnordenprojektet omfattar området mellan breddgraderna 63"och 66" 

i orge. Sverige och Finland. Det sträcker sig från Ammernäs-Boden-lla
paranda i norr t.o.m. Ö!>tersund och Örnsköld vik i söder, drygt en fjärdedel 
av Sveriges yta. 

Här finns några av kandinaviens mest betydelsefulla malmprovinser. 
Möjligheter att finna nya malmförekomster anses goda inom området. 

För en framgång�rik prospektering krävs det att man vet vad man gör och 
följer en vetenskapligt grundad prospekteringsstrategi. Alla prospekterings
insatser måste planeras väl innan dc igångsätts. Kartering ger det nödvän· 
diga grundunderlaget och utgör en grundförutsättning för beslut beträffande 
prospekteringsin�atser. 

Det geologi!>ka kartmaterialet ger ingående kunskaper om berggrundens 
sammansättning och struktur. de mineralbildande processerna, jordart för
hållandena och inlandsisens olika rörelseriktningar samt tillgång till geofy
sisk information från flygmätningar. 

Mittnordenprojektet syftar till att tillföra prospekteringen denna viktiga 
information och ge en övergripande geologisk helhetsbild som kan ligga till 
grund för nya prospekteringsinsatser. 

Mittnordenprojektet ger även värdefull information inom flera andra 
samhällsområden . åsom fysisk planering, skogsnäringen. försvaret och inom 
miljövård området. 

För att lösa miljöproblemen behövs en samlad regional geologisk, geofy
sisk och geokcmisk baskunskap och dokumentation. Utan kännedom om 
denna bakgrund är det omöjligt att rätt tolka orsaker till miljöförändringar 
och upptäcka geomedicinska samband. 

Smygande miljöförändringar och rubbningar i den ekologiska balansen 
förorsakad av mänsklig aktivitet blir möjlig att upptäcka, förhindra och kon
trollera genom det bakgrundsmaterial Mittnordenprojektet avser ta fram. 

Mittnordenprojektet är ett samnordiskt projekt. Sverige, Norge och Fin-
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land har i Nord i k a Rådet kommit överens om att delta i detta samarbetspro

jekt. ordi!>ka Rådet har för åren 1987-1988 anslagit vissa medel för pro

jektledning m.m. orge och Finland har beslutat att medverka med statlig 

finansiering. Arbetena med projektet har inletts i dessa båda länder. 

Sverige ligger geografi kt centralt inom projektområdet. Utan svensk 

medverkan i Mittnordenprojektet riskerar hela projektet att !>tjälpas. 

l nu aktuell budgetproposition (prop.l989/90: JOO Bil.l4 sid.35) hänvisas 

till näringsubkottet� betänkande 1988/89:NU21 där det framhåll att den 

svenska finan!>ieringen av Mittnordenprojektet bör ske genom att berörda 

regionala organ och for kningsorgan omfördelar sina resur!>er för deltagande 

i projektet samt att även kommuner. organisationer och företag bör kunna 

bidra till finansieringen. Riksdagen fattade 1989-04-25 heslut i enlighet med 

detta med reservation från m. fp, c. 

Uins tyrelserna i Västernorrlands län. Jämtlands län, Västerbottens län 

och orrbotten. län framhåller i en skrivelse Lill regeringen 1989-10-10 vik

ten av ett venskt deltagande i Mittnordenprojektet. 

Län!>!>tyrelserna skriver vidare: 

Länen finner med nödvändighet att projektet är av sådan omfattning att fi
nansieringen med nödvändighet förutsätter statlig direktmedvcrkan. 

Vid riksdagens revi orers granskning av frågor kring dc !>tatliga insatserna 
för prospektering (Förslag till riksdagen 1988/89: 17) framhöll vikten av att 
uppnå ökade resultat av dc satsningar som görs. Riksdagens revisorer före
!>lar att tyngdpunkten för de samlade statliga insatserna på området förskjuts 
i riktning mot tidigare led i prospekteringskedjan. 

Mittnordenprojektet ger bl. a. de kunskaper och det kvalificerade beslutsun

derlag som kriivs för välgrundade beslut beträffande prospekteringsinsatser. 

Kartering är det första nödvändiga ledet i projekteringsprocessen. 

Svenskt deltngande i Mittnordenprojektet bör möjliggöras genom att re

surser tillförs projektet ur det anslng i budgetpropositionen om avser kost

nader för pro�pekteringsverksamhet. 

Mittnordenprojektet bör därför finansieras ur anslag!>posten 04. Statens 

gruvcgendom: Pro pektering m.m. 

Hemställan 

Med !>töd av det anförda hemställs 

att riksdagen som !>in mening ger regeringen till känna vad i motio

nen anförts om svensk medverkan i Mittnordcnprojektet. 

Stockholm den 22 jnnuari 1990 

Karin Falkmer (m) 

Eva Björne (m) Ingrid 1-femmingsson (m) 

Hans Dau (m) Erik Holmkvist (m) 

Mot. 1989/90 

N249 
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